
  

 

 

 

 

   23 aprile 2024 

………… O M I S S I S ………….. 

11.4. PNRR PE15: Adesione Sapienza alla Scarl Space It Up - Referenti 
scientifici di progetto, bando interno per ripartizione risorse 

  ………… O M I S S I S ………….. 

DELIBERAZIONE N. 147/24 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168 e ss.mm. e ii.; 

• Vista la Legge n. 240 del 30.12.2010 “Norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega 

al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 

universitario”; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza, ufficialmente presentato 

alla Commissione Europea, in data 30.04.2021, ai sensi dell’art. 18 del 

Regolamento (UE) n. 2021/241 e approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13.07.2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14.07.2021; 

• Visto il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, 

dalla legge n. 101 dell’1.07.2021, recante “Misure urgenti relative al 

Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre 

misure urgenti per gli investimenti”; 

• Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6.08.2021, 

in cui il Ministero dell’Università e della Ricerca è assegnatario di risorse 

previste per l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR), e in particolare la componente M4C2 “Dalla Ricerca all'Impresa” 

che prevede l’impiego di risorse per complessivi 11,44 miliardi di euro; 

• Visto il Decreto Direttoriale MUR n. 341 del 15.03.2022, che ha emanato 

l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la 

creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle 

aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e 

ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, 

finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

• Considerata la necessità di Sapienza di rispondere in modo efficace ed 

efficiente alle attività previste per il PNRR, in particolare alla componente 

M4C2 “Dalla Ricerca all'Impresa”; 



  

 

 

 

 

   23 aprile 2024 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 184 del 10.05.2022, 

con la quale è stata approvata la partecipazione di Sapienza all’Avviso 

pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione 

di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per 

il finanziamento di progetti di ricerca di base” (PE) nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 

Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato 

dall’Unione europea – Next GenerationEU (Avviso n. 341 del 15.03.2022); 

• Visto il Bando di finanziamento dell’Agenzia Spaziale Italiana del 

18.07.2022 per le attività della tematica 15, denominata “Space It Up”, di 

cui all’avviso MUR 341 del 15.03.2022 per i “Partenariati estesi alle 

università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti 

di ricerca di base”, a seguito dell’ammissione al finanziamento del 

Programma di ricerca ed innovazione”; 

• Visto l’art. 5, comma 1 e 2, del D. Lgs. del 19.08.2016, n. 175 recante il 

“Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica” e ss.mm.ii. 

con particolare riguardo alle motivazioni per la costituzione delle Società 

a partecipazione pubblica; 

• Considerato che la costituzione della Società è necessaria ai fini della 

costituzione dell’HUB del Partenariato esteso “SPACE IT UP", finanziato 

dal MUR nell’ambito del PNRR, in ottemperanza agli impegni assunti 

dall’Università degli Studi di Torino in qualità di proponente, e da tutti gli 

altri partner dell’HUB, tra cui la Sapienza Università di Roma, nei 

confronti del medesimo Ministero in fase di presentazione della proposta 

progettuale; 

• Visto l'art. 4, comma 6 del Decreto Direttoriale del MUR n. 341 del 

15.03.2022, il quale prevede che l’HUB dei Partenariati Estesi sia 

strutturato in forma giuridica di Consorzio Pubblico-privato e che 

conseguentemente, per SPACE IT UP, l’Università degli Studi di Torino, 

in qualità di promotore, ha ritenuto opportuno, in accordo con gli altri 

soci, di costituire l’HUB in forma di società consortile a responsabilità 

limitata, Scarl; 

• Considerato che dovrà essere prossimamente costituita la Legal Entity, 

denominata, “SPACE IT UP Scarl”; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 307 del 21.09.2022 

di approvazione dell’adesione dell’Ateneo alla costituzione degli Enti 

correlati alle proposte progettuali e di approvazione dei relativi Statuti, 

nonché di autorizzazione alla Rettrice a sottoscrivere gli atti costitutivi 

degli Enti, nonché gli atti di adesione successivi ed eventuali atti 

conseguenti necessari alla partecipazione di Sapienza agli stessi; 



  

 

 

 

 

   23 aprile 2024 

• Visto lo Statuto costitutivo della SPACE IT UP Scarl; 

• Visti i Patti Parasociali della SPACE IT UP Scarl; 

• Visto il Decreto di aggiudicazione dell’Agenzia Spaziale Italiana n. 53 del 

26.01.2024; 

• Visto l’art. 5, commi 3 e 4 e l’art. 7, comma 4, del D.Lgs. 19.08.2016, n. 

175, per cui la presente delibera è condizionata all’esito del parere della 

Sezione di controllo per la Regione Lazio della Corte dei Conti; 

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 117 del 16.04.2024; 

• Sentita la Prorettrice alla Ricerca Prof.ssa Maria Sabrina Sarto; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

DELIBERA 

- di approvare la partecipazione di Sapienza alla costituzione della Società 

consortile denominata “SPACE IT UP“ - Società Consortile a 

Responsabilità Limitata, quale soggetto attuatore (Hub) del Partenariato 

esteso PE15 SPACE-IT UP, il cui contributo di adesione, pari a 5.000,00 

euro, ai sensi dell’art. 7 dei Patti Parasociali, trova copertura sul conto di 

bilancio A.C.13.04.040.030, “Quote associative per adesione a Consorzi, 

Società Consortili e Fondazioni”, UA.S.001.DRD.ARTEM.UVT, 

Classificazione COFOG: MP.M1.P2.04.8, esercizio 2024; 

- di autorizzare la Magnifica Rettrice a procedere alla sottoscrizione 

dell’atto costitutivo della partecipazione al capitale sociale e di eventuali 

atti di adesione che si rendessero necessari a tal fine;  

- di approvare lo schema di bando interno ricerca PNRR secondo il 

modello sopra illustrato e relativo al Partenariato SPACE IT UP per 

l’individuazione dei gruppi di ricerca Sapienza e la ripartizione delle 

risorse assegnate all’Ateneo tra i Dipartimenti coinvolti; 

- di autorizzare la Magnifica Rettrice ad emanare il bando interno ricerca 

PNRR relativo al Partenariato SPACE IT UP, redatto secondo il modello 

sopra illustrato ed analogo a quello dei bandi interni ricerca emanati 

nell’ambito degli altri progetti PNRR, adattandolo alle specificità del 

progetto SPACE IT UP. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 

………… O M I S S I S ………….. 


